
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Иркутская область 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4 г.Свирска» 

665420, г. Свирск, ул. Мира, строение 1 

Тел: 8(39573)2-19-33 

E-mail: shkola.lesnaya1@yandex.ru 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

20.06.2024 № 153-о 

 

 

 

Об утверждении плана мероприятий 

по предупреждению коррупционных 

правонарушений на 2024-2026 учебный год 

 

В целях реализации Федерального закона 273-ФЗ от 25 декабря 2008 года «Опротиводействии 

коррупции», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий в МОУ «СОШ № 4 г.Свирска» по предупреждению 

коррупционных правонарушений на 2024 -2026 учебный год. Приложение №1. 

 

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор А.А.Вильданова 

mailto:shkola.lesnaya1@yandex.ru


Приложение №1 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директора МОУ «СОШ № 4 

г.Свирска» 

 А.А.Вильданова 

Приказ № 153-ос от 20.06.2024г. 

 

 

План 

мероприятий по предупреждению и профилактике коррупции 

в МОУ «СОШ №4 г.Свирска»на 2024-2026 годы 

 

№ Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные исполнители 

1. Организационные мероприятия 

1.1 Издание приказов по вопросам 

предупреждения коррупции 

По мере 

необходимо 

сти 

Директор ОО, лицо, 

ответственное за 
профилактику 

коррупционных и иных 
правонарушений 

1.2 Определение должностных лиц, 

ответственных запрофилактику 

коррупционных и иных 
правонарушений 

По мере 

необходимо 

сти 

Лицо, ответственное за 
профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений 

1.3 
Разработка и внедрение положения 

о декларации оконфликте интересов 

(при отсутствии) 

До 1 декабря 

2024года 

Лицо, ответственное за 
профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений 

1.4 Мониторинг действующих локальных 

нормативных актов, регулирующих 

вопросы предупреждения 

коррупции в учреждении, на предмет 

актуальности иих корректировка при 

необходимости 

 

Ежегодно 

Лицо, ответственное за 
профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений 

1.5 Ознакомление работников под 

роспись с нормативными 

документами, регламентирующими 

вопросы предупреждения и 
противодействия 
коррупции в учреждении 

 

Ежегодно 

Лицо, ответственное за 
профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений 

1.6 Подготовка отчёта об исполнении 
мероприятий пореализации плана по 
предупреждению коррупции 

Январь, июль Лицо, ответственное за 
профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений 

1.7 Организация и проведение занятий с 

работникамиобразовательной 

организации в сфере 
предупреждения коррупции 

По 
отдельному 

графику 

Лицо, ответственное за 
профилактику коррупционных и 

иных правонарушений 



1.8 Размещение на официальном сайте 

образовательнойорганизации 

локальных нормативных актов МОУ 

«СОШ №4 г.Свирска» 

Постоянно Лицо, ответственное за 

профилактику коррупционных 

и иных правонарушений, 

Ответственный за 
информационно- 
технологическое 

сопровождение реализации 
проекта «Образование» 

1.9 Реализация требований статьи 

13.3 Федеральногозакона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» (с 

изменениями), включая 

разработку и утверждение планов 
мероприятий по предупреждению 
коррупции иливнесение в них 
изменений 

Постоянно, 

до 15января 

ежегодноили 

по 

необходимос 

ти 
внесения в 

них 
изменений 

Лицо, ответственное за 

профилактику коррупционных 

и иных правонарушений 

1.1 
0 

Сотрудничество учреждения с 

правоохранительнымиорганами города 

Свирска и иными государственными 

органами по вопросам предупреждения 

коррупции в рамках направлений и 

форм, предусмотренных 

памяткой Минтруда России «Меры 

по предупреждению коррупции в 
организациях» 

 

В течение 

2024- 

2026 годов 

Директор ОО, лицо, 

ответственное  за 

профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений 

1.1 
1 

Размещение отчета самообследования 
на сайте ОО 

До 20 апреля Заместители директора по УВР 

1.1 
2 

Подготовка справки (отчета) о 
поступивших посредствам «Ящика 

для обращений» письменных 

обращений по фактам 
коррупционной направленности 

Ежекварталь 

но, до5 числа 

месяца, 

следующего 

за 

отчетны 

м 

квартало 

м 

Лицо, ответственное за 

профилактику коррупционных 

и иных правонарушений 

1.1 
3 

Проведение оценки результатов 

работы по противодействию 

коррупции, направление 

соответствующих отчетных 

материалов руководителюучреждения 

Ежегодн 

о, до 1 

ноября 

Лицо, ответственное за 
профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений 



2. Профилактика коррупционных правонарушений 

2.1 Организация и проведение 
антикоррупционного 
просвещения с работниками ОО с 

приглашениемработников 
правоохранительных органов 

1 раз в год Директор ОО, лицо, ответственное 
за 

профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений 

2.2 Организация и проведение 
антикоррупционного просвещения 
с обучающимися ОО с 
приглашениемработников 
правоохранительных органов 

1 раз в 
полугодие 

Директор ОО, лицо, 
ответственное  за 
профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений 

2.3 Организация и проведение 

антикоррупционногопросвещения с 

родителями (законными 

представителями) с 
приглашением работников 
правоохранительных органов 

1 раз в 
полугодие 

Директор ОО, лицо, 

ответственное  за 

профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений 

2.4 Проведение социологического 

исследования среди родителей 

(законных представителей), 

обучающихся 

об удовлетворенности 
потребителей качеством 
образовательных услуг 

1 раз в 
полугодие 

Заместители директора по УВР 

2.5 Принятие мер по выявлению и 

устранению причин и условий, 

способствующих возникновению 

конфликта интересов на основании 

Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» (с 

изменениями). Предоставлении 

декларации конфликта интересов 
работников. 

1 раз в год Директор ОО, лицо, 

ответственное  за 

профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений 

2.6 
Проведение обучающих 

семинаров для работников 

учреждения, в том числе лиц, 

ответственных за профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений, по вопросам 

предупреждения коррупции 

 

Не реже 1 

раза в 

полугодие 

Директор ОО, лицо, 

ответственное  за 

профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений 

2.7 Индивидуальное консультирование 

работников повопросам применения 

(соблюдения) антикоррупционных 

стандартов и процедур 

 

По мере 

необходим 

ости 

Директор ОО, лицо, 

ответственное  за 

профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений 



2.8 Проведение оценки коррупционных 
рисков в 

учреждении на основании 

Рекомендаций по порядку проведения 

оценки коррупционных рисков в 

организации, разработанных 

Минтрудом России в 2019году, в том 

числе утверждение реестра (карты) 

коррупционных рисков, перечня 

должностей в 

учреждении, замещение 

которых связано с 

коррупционными рисками 

 

 

 

Ежегодно 

Директор ОО, лицо, 

ответственное  за 

профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений 

2.9 Проведение внутреннего 

контроля и аудита 

учреждения, в том числе: 

проведение проверки соблюдения 

различных организационных 

процедур и правил деятельности, 

которые значимы с точки зрения 

работы по профилактике и 

предупреждению коррупции; 

осуществление контроля 

документирования операций 

хозяйственной деятельности 

учреждения; 

проведение проверки экономической 

обоснованностиосуществляемых 

операций в сферах коррупционного 

риска. 

 

 

 

 

В течение 

2024- 

2026 годов 

Директор ОО, лицо, 

ответственное  за 

профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений 

2.1 
0 

Мониторинг раздела 
«Противодействие коррупции» на 

официальном сайте учреждения в 

информационно- 

телекоммуникационной сети 
«Интернет», его актуализация 

 

Не реже 1 

раза в 

полугодие 

Директор ОО, лицо, 

ответственное за 

профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений 

2.1 

1 

Представление в администрацию 
города Свирска 

доклада о выполнении мероприятий 

настоящего Плана 

 

Ежегодно, 

до 1 

декабря 

Директор ОО, лицо, 

ответственное  за 

профилактику 

коррупционных и иных 
правонарушений 

3. Организация работы по предупреждению коррупции 

3.1 Организация и направление 

установленным порядкомна 

повышение квалификации 

должностных лиц в обязанности 

которых входит участие в 
предупреждении коррупции 

По мере 

необходимо 

сти 

Директор ОО, лицо, 

ответственное за 

профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений 



3.2 
Закрепление в трудовых договорах 

обязанностей 

работника, связанных с 

предупреждением коррупции в 

учреждении 

В течение 

2024- 

2026 годов 

Директор ОО, лицо, 

ответственное за 

профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений 



3.3 
Использование в договорах, 

заключаемых учреждением 

с контрагентами, 

стандартных 

антикоррупционных 

оговорок 

В течение 

2024- 

2026 годов 

Директор ОО, лицо, 

ответственное за 

профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений 

3.4 Совершенствование контроля за 
организацией и проведением ГИА 
(организация информирования 
участников ГИА и их родителей 
(законных 
представителей), обеспечение 
ознакомления с полученными 
результатами ГИА, общественные 
наблюдатели) 

По мере 

необходимо 

сти 

Заместители директора по УВР 

3.5. Сотрудничество учреждения с 
правоохранительнымиорганами и 

иными государственными органами по 

вопросам предупреждения коррупции 

в рамках направлений и форм, 

предусмотренных памяткой Минтруда 

России «Меры по предупреждению 

коррупции в организациях» 

 

В течение 

2024- 

2026 годов 

Директор ОО, лицо, 
ответственное  за 
профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений 

4. Антикоррупционная пропаганда 

4.1 Размещение в информационно – 

телекоммуникационной сети 

«Интернет» на сайте образовательной 
организации информации о наличии 
свободных мест 

Ежемесячно Заместители директора по УВР, 

ответственныйза 

информационно- 

технологическое сопровождение 

реализации проекта 
«Образование» 

5. Антикоррупционное образование 

5.1 Проведение к Международному 

дню борьбы с коррупцией 

(9декабря) в образовательной 
организации конкурса детских 
рисунков, классныхчасов на 
антикоррупционную тематику 

Ежегодно Заместитель директора по ВР, 

5.2 Организация повышения 
квалификации 

педагогических работников МОУ 

«СОШ №3 
г.Свирск» по формированию 
антикоррупционныхустановок 
личности обучающихся 

По мере 

необходимо 

сти 

Директор ОО, лицо, 

ответственное  за 

профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений 

 


